
Hlavní město Praha 

 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Rady hlavního města Prahy 
 

číslo 1638 
ze dne  12.8.2024 

k návrhu na navýšení neinvestičního příspěvku na realizaci akce Dny stromů a k úpravě 
rozpočtu vlastního hl.m. Prahy v roce 2024 

 

Rada hlavního města Prahy   

I .   s c h v a l u j e  

úpravu rozpočtu vlastního hl.m. Prahy na rok 2024 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení 

I I .   u k l á d á  

1.  MHMP - ROZ MHMP 

1.  realizovat rozpočtové opatření dle bodu I. tohoto usnesení 

Termín: 2.9.2024 

 

 
doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. v. r. 

primátor hl.m. Prahy 
 
 
 
 
 

MUDr. Zdeněk Hřib v. r. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  náměstkyně primátora Ing. Jana Komrsková 
Tisk: R-52248  
Provede: MHMP - ROZ MHMP  
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  



Příloha č. 1 k usnesení Rady HMP č. 1638 ze dne 12. 8. 2024 
 

Úprava rozpočtu vlastního hlavního města Prahy ve vazbě na vlastní zdroje HMP – r. 2024 

 

II. Úprava rozpočtu výdajů včetně tř. 8 – financování (strana DAL) 

Úprava rozpočtu běžných výdajů – mimo pol. 5347 

Odbor/organizace Číslo akce Účel / Název akce ODPA UZ ORJ 
Úprava rozpočtu 

(v tis. Kč) 

OCP MHMP 0095406 Ekologická výchova a osvěta 3792 0 0254 -374,0 

Lesy hl. m. Prahy 0095409000201 
Neinvestiční příspěvek – akce pro školy 

a veřejnost - Dny stromů 2024 
3792 124 0254 374,0 

 Celkem    0,0 

 

 

 



Důvodová zpráva k tisku R-52248 
   

Radě hl. m. Prahy je předkládán návrh na navýšení neinvestičního příspěvku na rok 2024 
příspěvkové organizaci Lesy hl. m. Prahy, na realizaci osvětové akce “Dny stromů”. 
 
Předmětem podpory je navýšení neinvestičního příspěvku příspěvkové organizaci Lesy hl. m. 
Prahy o 374 tis. Kč na pokrytí nákladů vzniklých s pořádáním osvětové akce pro školy 
a veřejnost. 
 
Součástí tohoto tisku je požadavek na snížení finančních prostředků z běžných výdajů OCP 
MHMP, kap. 0254, ORG 0095406, ODPA 3792 ve výši 374,0 tis. Kč za současného navýšení 
neinvestičního příspěvku pro Lesy hl. m. Prahy (ORJ 0254, ORG 0095409000201, ODPA 
3792, ÚZ 124) v téže výši, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 
 
V rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2024 bylo v rámci agendy OCP MHMP vyčleněno 21 180 tis. 
Kč běžných výdajů na realizaci Ekologické výchovy a osvěty (§ 3792). 
Postupná realizace ekovýchovných a vzdělávacích projektů, programů a podpora Ekocenter 
a středisek ekologické výchovy na území hl. m. Prahy vyplývá ze schválené Krajské koncepce 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) hl. m. Prahy na období 2016 – 2025 
a souvisejícího Akčního plánu KK EVVO na období 2022-2025.  
 
“Dny stromů” budou probíhat během celého září v celkovém počtu cca 30 – 40 akcí na několika 
místech v Praze. Obsahem budou témata související se stromy a adaptací měst na změny 
klimatu.   

● Adaptace lesů v době klimatických změn formou kvízových stezek -  Během září 
budou pro veřejnost rozmístěny ve vybraných lokalitách v Praze kvízové stezky 
s tématikou adaptace lesů. Bude se jednat o Hostivařský lesopark, Chuchelský háj, 
Divokou Šárku a Kunratický les.  

● Vliv změn klimatu na les -  Exkurze po Kunratickém lese bude návštěvníkům 
prezentovat, jakým způsobem mají změny klimatu vliv na les, a jak se les snaží těmto 
změnám přizpůsobit.  

● Stromovka - zelený ostrov Prahy - Komentovaná prohlídka největšího pražského 
parku se zaměřením na význam parků v české metropoli a jejich ovlivnění klimatu 
v hlavním městě.  

● Za pražskými netopýry - Jedná se o podvečerní vycházky za netopýry. Vycházka 
bude svým výkladem zaměřena na život netopýrů v jejich přirozeném prostředí.  

● Včely jako bioindikátor kvality životního prostředí - Návštěvníci navštíví včelnici 
v Kunratickém lese, kde se dozví mnoho zajímavých informací ze života včel a jejich 
ovlivnění životního prostředí.  

● Petřín - zelený ostrov Prahy - Exkurze zavede návštěvníky do nejrozmanitějšího 
parku v Praze. Návštěvníci se dozvědí o významu parků v české metropoli a jejich 
ovlivnění klimatu v hlavním městě.  

● Kousek české divočiny v pražské metropoli - Komentovaná prohlídka zavede 
návštěvníky ke zvířecím obyvatelům stromů. Zde se dozví mnoho zajímavostí 
o symbióze stromů a zvířat. 

● Živá zahrada – Program zavede účastníky do prostředí zahrady se stromy, které je 
přátelské pro rozmanitou škálu rostlin a živočichů. Živá zahrada je ukázka pestrého 
ekosystému, který je prospěšný pro člověka a pro mikroklima místa.    

● Od semínka po semínko - Komentovaná prohlídka provede návštěvníky stoletým 
cyklem lesa. Naučí zájemce rozpoznat jednotlivé druhy stromů a jejich semínka.  

● Řezbářství - Rukodělný workshop je zaměřen na využití dřeva jako obnovitelného 
materiálu. 

  



Důvodová zpráva k tisku R-52248 
   

 

Hlavní akce: „Dny stromů“, se odehraje ve středu 18. září od 9:00 do 18:00 hodin 
v Kunratickém lese u velkého altánu.  

 
Interakční stanoviště:  
1. Infostánek - místo, kde budou příchozím poskytovány informace o akci a volně 

dostupné tiskoviny s tématikou pražské přírody. 
2. Zařízení pro obnovu lesa - stanoviště zaměřené na obnovu lesů a koloběh stromů. 
3. Stromy hravě - stanoviště o stromech i pro nejmenší, skládačky ze dřeva, hmatové 

budky, dendrofon, otočné dřevěné obrázky. 
4. Naše dřeviny - sbírky listů, šišek, dřeva i plodů, fyzikální vlastnosti dřeva, výrobky ze 

dřeva.  
5. Zadržování vody v krajině - ukázky zadržování vody v krajině, ukázky revitalizací 

vodních toků atd. 
6. Lesní dílnička - dílnička a vyrábění z přírodnin, vzkazy stromům a lesu, výroba 

dřevěného "vzkazovníku". 
7. Zdravotní stav stromů - ukázky nebezpečí, ale i nepostradatelné práce arboristů. 

Stromolezecká technika, akustický tomograf, praktické vyzkoušení profesionálních 
pomůcek pro návštěvníky. 

8. Zvířecí obyvatelé stromů - záchrana volně žijících živočichů, jak předcházet zranění 
živočichů, jak se správně zachovat při jejich nalezení, ukázka živého pacienta. 

9. Netopýři kolem nás – pohled do světa netopýrů, ukázka živých netopýrů z netopýří 
záchranné stanice 

10. Není budka jako budka - budky nejen pro ptáky, příklady budek, kdo je využívá, zásady 
správné péče o budky, výběr jejich dobrého umístění.  

11. Udržitelná koňská síla v lesním ekosystému – ukázka práce s koňskými pomocníky 
12. Dravci a sovy naší přírody - ukázka živých sov a dravců z české přírody. 
13. Ekologické funkce lesů a lesní veličiny - ukázky přístrojů a vybavení k měření stromů, 

včetně dronů.  
14. Adaptace lesů v době klimatických změn formou kvízové stezky - kvízové stezky 

o stromech a o adaptaci lesů v době klimatických změn. 
 

 

 

Projekt je plně v souladu s Krajskou koncepcí environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
hl. m. Prahy na období 2016 – 2025 a s navazujícím Akčním plánem KK EVVO a rovněž 
s dlouhodobým zadáním na činnost agendy EVVO, kterou má organizace Lesy HMP 
obsaženou ve zřizovací listině v rámci předmětu činnosti příspěvkové organizace.  
Předpokládané náklady na realizaci uvedeného projektu činí  374,3 tis Kč, navýšení 
neinvestičního příspěvku bude činit  374,0 tis Kč.  
 
 
Podrobný položkový rozpočet akce je rozepsán v příloze č. 1 důvodové zprávy. 


	Usnesení č.1638
	Příloha č.1 k usnesení Rady HMP

	Důvodová zpráva



